
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  КАНЧАЛАН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  от  12  марта  2025 г.                    №  13 

 

        

 

 

 

        

        В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 04 декабря 2006г. 

№ 200-ФЗ, Федеральными законами от 21.12.1994г. «О защите населения и террито-

рии от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о под-

готовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без граждан-

ства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 г.   

№ 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Чукот-

ского автономного округа от 21 декабря 2007 г. № 159-ОЗ «Об охране земель, заня-

тых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе»,  постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района  от 31.01.2025 г. № 72 «Об 

утверждении Плана мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению 

лесных и ландшафтных (природных) пожаров на территории Анадырского муници-

пального района в 2025 году»», в целях своевременного принятия мер по предупре-

ждению, обнаружению, тушению тундровых пожаров, а также предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных тундровыми пожарами на тер-

ритории сельского поселения Канчалан в 2025 году, Администрация сельского по-

селения Канчалан  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению, обнаруже-

нию и тушению тундровых пожаров на территории сельского поселения Канчалан в 

2025 году. 

      1.1. На базе склада Администрации сельского поселения Канчалан создать пункт 

сосредоточения противопожарного инвентаря.  

      1.2. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями, гражда-

нами тундровой зоны и движением транспортных средств в период пожарной опас-

ности. 

О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению тундровых 

пожаров на территории сельского 

поселения Канчалан Анадырского 

муниципального района  в 2025 году  
 



      1.3. Своевременно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу Ад-

министрации Анадырского муниципального района и Главное управление МЧС 

России по ЧАО об обнаружении возгораний в тундре или непосредственно в посе-

лении. 

 

Рекомендовать: 

 

 2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 

собственности: 

      2.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации и 

осуществлению противопожарных мероприятий в населенном пункте и на прилега-

ющей территории;  

     2.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе специальную тех-

нику для предупреждения и тушения пожаров; 

2.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый запас 

средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств индивидуальной за-

щиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

2.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с подчинёнными о 

необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности, осторожному обраще-

нию с огнём, о недопустимости проведения пожароопасных работ в тундре, разве-

дение костров; 

2.5. Директору МБОУ «Центр образования села Канчалан» (Ляховская С.Г.) про-

вести занятия с учащимися о соблюдении Правил пожарной безопасности, правилах 

поведения и действиях при пожаре. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сетевом издании 

«Вестник Анадырского района» www.anadyr-lib.ru и на информационном стенде 

Администрации сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                       С.А.Норбоев 

     

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anadyr-lib.ru/


 

 

 

 

 

План мероприятий 

по предупреждению, обнаружению и тушению тундровых пожаров 

на территории села Канчалан в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1 Разработка и утверждение 

администрациями муници-

пальных образований  планов 

тушения лесных и тундровых 

пожаров на территории му-

ниципального образования, 

представляющих угрозу 

населенным пунктам и объ-

ектам экономики, в том чис-

ле состав сил и средств, при-

влекаемых на выполнение 

противопожарных мероприя-

тий 

до 10  

февраля 

Обеспечение подготовки к 

пожароопасному сезону 

2025 года и выработка мер 

по защите населения и тер-

риторий от чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных 

природными пожарами 

Администра-

ция  сельского 

поселения  

2 Проведение профилактиче-

ских мероприятий на терри-

ториях поселений и землях 

прилегающих к чертам посе-

лений – местах массового 

отдыха 

постоянно 

в 

период со 

дня схода 

снежного 

покрова до 

установле-

ния устой-

чивой 

дождливой 

осенней 

погоды или 

образова-

ния снеж-

ного 

покрова 

Обеспечение техникой, не-

обходимой для создания 

противопожарных минера-

лизованных полос и проти-

вопожарных разрывов, со-

здание по периметру гра-

ниц территорий поселений, 

противопожарных минера-

лизованных полос и проти-

вопожарных разрывов ис-

ключающих переход при-

родных пожаров на терри-

торию населенных пунктов, 

обустройство мест массо-

вого отдыха и размещение 

средств наглядной агитации 

противопожарной направ-

ленности, а также преду-

предительных информаци-

онных знаков о классах 

природной пожарной опас-

ности по условиях погоды и 

требованиям к мерам по-

жарной безопасности, обо-

рудование подъездов к ис-

точникам водоснабжения, 

обеспечение функциональ-

ной готовности систем опо-

вещения населения о чрез-

Администра-

ция сельского 

поселения сов-

местно с орга-

низациями, 

предприятиями 

и учреждения-

ми 

Утвержден Постановлением Адми-

нистрации сельского поселения Кан-

чалан от 15.02.2021 года № 05 



вычайных ситуациях, обу-

словленных  природными 

пожарами 

3 Обеспечение проведения 

комплекса мероприятий по 

оснащению и функциониро-

ванию добровольных проти-

вопожарных формирований 

для тушения пожаров в насе-

ленных пунктах и на приле-

гающих к ним территориях 

лесного фонда и оленьих 

пастбищ 

 

апрель-май Организация мероприятий 

по дальнейшему созданию 

добровольной пожарной 

охраны; 

Обеспечение добровольной 

пожарной охраны и проти-

вопожарных формирований 

необходимыми техниче-

скими средствами для ту-

шения пожаров, боевой 

одеждой, снаряжением, 

пожарно-техническим во-

оружением (рукава, стволы, 

шанцевый инструмент и 

другое); 

Создание пунктов сосредо-

точения средств пожароту-

шения в населенных пунк-

тах и местах компактного 

проживания населения вне 

границ населенных пунктов 

Администра-

ция сельского 

поселения 

Канчалан 

 

4 Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах сельского поселе-

ния  

В течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

Создание в целях пожаро-

тушения условий для забо-

ра воды из источников 

наружного противопожар-

ного водоснабжения, рас-

положенных в сельском по-

селении Канчалан, а также 

на прилегающих к ним тер-

риториях, обустройство 

противопожарных водое-

мов и подъездов к ним; 

Оснащение территорий 

общего пользования пер-

вичными средствами туше-

ния пожаров и противопо-

жарным инвентарем; 

Организация и принятие 

мер по оповещению насе-

ления и подразделений 

Государственной противо-

пожарной службы о пожа-

ре; 

Принятие мер по локализа-

ции пожара и спасению 

людей и имущества до при-

бытия подразделения Госу-

дарственной противопо-

жарной службы; 

Обеспечение использова-

ния по назначению вновь 

поступившей в населенные 

Администра-

ция сельского 

поселения 

Канчалан 

 



пункты пожарной техники 

и оборудования; 

Проведение очистки терри-

торий поселений от сухой 

травы и сгораемого мусора, 

сухостойных деревьев и 

кустарников; 

Организация и содержание 

временных контрольно-

пропускных пунктов на до-

рогах и водотоках, ведущих 

в места массового отдыха; 

Создание и содержание 

пунктов сосредоточения 

противопожарного группо-

вого и индивидуального 

инвентаря, полевого иму-

щества, медикаментов, 

спецодежды и продоволь-

ствия для экипировки доб-

ровольных пожарных в пе-

риод работы в полевых 

условиях; 

Проведение инвентариза-

ции техники повышенной 

проходимости, землерой-

ной техники, заключение 

договоров на привлечение 

технически годных средств 

на тушение пожаров 

5 Обеспечение систематиче-

ского информирование насе-

ления о пожароопасной об-

становке; 

обеспечение постоянной свя-

зи с Государственным казён-

ным предприятием Чукот-

ского автономного округа 

«База авиационной охраны 

лесов» и Государственным 

казённым учреждением Чу-

котского автономного округа 

«Чукотское лесничество» по 

вопросам пожароопасной об-

становки; 

обеспечение населенных 

пунктов звуковыми система-

ми оповещения населения о 

пожаре 

в течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

Создание громкой связи 

оповещения и условных 

знаков оповещения; 

организация и обеспечение 

систематического инфор-

мирование населения о по-

жароопасной обстановке и 

ограничениях посещения 

лесов, с целью снижения 

риска возникновения воз-

гораний и несчастных слу-

чаев по причине неосто-

рожного обращения с ог-

нем; 

обеспечение оперативного 

проведения необходимых 

превентивных, мобилиза-

ционно-эвакуационных ме-

роприятий и аварийно-

спасательных работ при 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных 

природными ландшафтны-

ми пожарами 

 

6 Подготовка и согласование до 15 апре- Установление в сельском Администра-



проекта постановления Ад-

министрации сельского посе-

ления Канчалан об утвер-

ждении порядка мобилиза-

ции сил и средств организа-

ций, мобилизации населения, 

противопожарной техники и 

других средств пожаротуше-

ния указанных организаций в 

случае возникновения чрез-

вычайных ситуаций, обу-

словленных  лесными и 

тундровыми пожарами на 

территории Анадырского 

муниципального района 

ля поселении Канчалан поряд-

ка привлечения населения, 

работников коммерческих и 

некоммерческих организа-

ций, противопожарной тех-

ники и других средств по-

жаротушения указанных 

организаций для тушения 

лесных и тундровых пожа-

ров 

ция сельского 

поселения сов-

местно, Единая 

дежурно-

диспетчерская 

служба МКУ 

«Управление 

технического 

обеспечения и 

эксплуатации 

имущества 

Анадырского 

муниципально-

го района» 

7 Обеспечение привлечения 

достаточного количества сил 

и средств добровольной по-

жарной охраны, населения, 

работников коммерческих и 

некоммерческих организа-

ций, противопожарной тех-

ники и других средств пожа-

ротушения указанных орга-

низаций для тушения  тунд-

ровых пожаров в соответ-

ствии с планами тушения 

тундровых пожаров на тер-

ритории сельского поселения 

Канчалан, Сводным планом 

тушения лесных пожаров на 

территории Чукотского авто-

номного округа в 2023 году,  

в течение 

пожаро-

опасного 

периода 

Привлечение руководите-

лями тушения пожара до-

статочного количества сил 

и средств для локализации 

и тушения лесных и тунд-

ровых пожаров в кратчай-

шие сроки 

Администра-

ция сельского 

поселения 

 

8 Завершение подготовитель-

ных мероприятий пожаро-

опасного сезона 2025 года 

до 15 мая Завершить подготовитель-

ные мероприятия к пожа-

роопасному периоду и до-

ложить о готовности в 

Главное управление МЧС 

России по Чукотскому ав-

тономному округу 

Администра-

ция сельского 

поселения  



 


